Camara Municipal de Camutanga

Poder Legislativo Municipal

Departamento de Contabilidade

BALANCO ORCAMENTARIO - ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balangos Gerais - Exercicio de 2023

Previsdo Previsdo Receitas Saldo
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) () (d) = (c-b)

Receitas Correntes (l) 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.0.0.00.00 - Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.0.0.00.00 - Contribuigbes 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3.0.0.00.00 - Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00
1.4.0.0.00.00 - Receita Agropecuaria 0,00 0,00 0,00 0,00
1.5.0.0.00.00 - Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6.0.0.00.00 - Receita de Servicos 0,00 0,00 0,00 0,00
1.7.0.0.00.00 - Transferéncias Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
1.9.0.0.00.00 - Qutras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Capital (ll) 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1.0.0.00.00 - Operagdes de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00
2.2.0.0.00.00 - Alienagéo de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00
2.3.0.0.00.00 - Amortizagdo de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.0.0.00.00 - Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
2.5.0.0.00.00 - Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Correntes Intraorgcamentarias (lll) 0,00 0,00 0,00 0,00
7.1.0.0.00.00 - Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria Intraorgcamentaria 0,00 0,00 0,00 0,00
7.2.0.0.00.00 - Contribuicdes Intraorcamentarias 0,00 0,00 0,00 0,00
7.3.0.0.00.00 - Receita Patrimonial Intraorgcamentaria 0,00 0,00 0,00 0,00
7.4.0.0.00.00 - Receita Agropecuaria Intraorcamentaria 0,00 0,00 0,00 0,00
7.5.0.0.00.00 - Receita Industrial Intraorcamentaria 0,00 0,00 0,00 0,00
7.6.0.0.00.00 - Receita de Servigos Intraorgcamentaria 0,00 0,00 0,00 0,00
7.7.0.0.00.00 - Transferéncias Correntes Intraorgamentarias 0,00 0,00 0,00 0,00
7.9.0.0.00.00 - Outras Receitas Correntes Intraorgamentarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Capital Intraorgamentarias (1V) 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (V) = (1 + Il + lll + 1V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagodes de Crédito / Refinanciamento (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacgdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
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Camara Municipal de Camutanga
Poder Legislativo Municipal
Departamento de Contabilidade

BALANCO ORCAMENTARIO - ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balangos Gerais - Exercicio de 2023

Previsdo Previsdo Receitas Saldo
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
(@) (b) (© (d)=(c-b)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VII) = (V + VI) 0,00 0,00 0,00 0,00
Déficit (VIII) 2.040.304,93

TOTAL (IX) = (VII + VIII) 0,00 0,00 2.040.304,93 2.040.304,93
Saldos de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Superavit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
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Camara Municipal de Camutanga
Poder Legislativo Municipal
Departamento de Contabilidade

Balangos Gerais - Exercicio de 2023

BALANCO ORCAMENTARIO - ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Despesas Correntes (XI)

3.1.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
3.1.90.13 - OBRIGACOES PATRONAIS

3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.92 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
3.1.90.94 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
3.1.91.13 - CONTRIBUICOES PATRONAIS

3.2.00.00 - Juros e Encargos da Divida

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.08 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI
3.3.90.14 - DIARIAS - CIVIL

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF!
3.3.90.33 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
3.3.90.35 - SERVICOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fi
3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Jl
3.3.90.47 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.91 - SENTENCAS JUDICIAIS

3.3.90.92 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
3.3.90.93 - INDENIZACOES E RESTITUICOES

Despesas de Capital (XIl)

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.5.00.00 - Inversdes Financeiras

4.6.00.00 - Amortizacao da Divida

Reserva de Contingéncia (XIII)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIV) = (XI + XII + XIII)

Dotacdo
Inicial

(e)

2.088.000,00
1.708.000,00

1.402.000,00
122.000,00
1.000,00
1.000,00
3.000,00
179.000,00
0,00
380.000,00
3.000,00
38.000,00
42.000,00
1.000,00
2.000,00
45.000,00
33.000,00
207.000,00
5.500,00
1.000,00
2.000,00
500,00

110.000,00
110.000,00

90.000,00
20.000,00
0,00
0,00

0,00

2.198.000,00

Dotacdo

Atualizada

®

2.140.390,00
1.646.471,68

1.412.000,00
102.471,68
0,00

0,00
2.000,00
130.000,00
0,00
493.918,32
2.000,00
141.000,00
46.100,00
1.000,00
2.000,00
10.000,00
7.000,00
279.290,00
4.431,99
0,00

0,00
1.096,33

57.610,00
57.610,00
0,00
57.610,00
0,00
0,00

0,00

2.198.000,00

www .publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2024.14.7.0 -(83)3022-0800

Despesas

Empenhadas

(@

1.997.046,63
1.560.780,30

1.341.515,54
93.108,96
0,00

0,00

0,00
126.155,80
0,00
436.266,33
423,72
127.870,00
32.186,93
845,00
0,00

0,00

0,00
273.853,60
0,00

0,00

0,00
1.087,08

43.258,30
43.258,30

0,00
43.258,30
0,00
0,00

0,00

2.040.304,93

Despesas

Liquidadas

(h)

1.997.046,63
1.560.780,30

1.341.515,54
93.108,96
0,00

0,00

0,00
126.155,80
0,00
436.266,33
423,72
127.870,00
32.186,93
845,00
0,00

0,00

0,00
273.853,60
0,00

0,00

0,00
1.087,08

43.258,30
43.258,30

0,00
43.258,30
0,00
0,00

0,00

2.040.304,93

Despesas
Pagas
@

1.997.046,63
1.560.780,30

1.341.515,54
93.108,96
0,00

0,00

0,00
126.155,80
0,00
436.266,33
423,72
127.870,00
32.186,93
845,00
0,00

0,00

0,00
273.853,60
0,00

0,00

0,00
1.087,08

43.258,30
43.258,30

0,00
43.258,30
0,00
0,00

0,00

2.040.304,93

Saldo da
Dotacdo

()= (tg)

143.343,37
85.691,38

70.484,46
9.362,72
0,00

0,00
2.000,00
3.844,20
0,00
57.651,99
1.576,28
13.130,00
13.913,07
155,00
2.000,00
10.000,00
7.000,00
5.436,40
4.431,99
0,00

0,00

9,25

14.351,70
14.351,70

0,00
14.351,70
0,00
0,00

0,00

157.695,07
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Camara Municipal de Camutanga

Poder Legislativo Municipal

Departamento de Contabilidade

BALANCO ORCAMENTARIO - ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balangos Gerais - Exercicio de 2023

Dotagao Dotagdo Despesas Despesas Despesas Saldo da

DESPESAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacdo

(e) ) (2 (h) @ ()= (-g)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIV) = (XI + XII + XIII) 2.198.000,00 2.198.000,00 2.040.304,93 2.040.304,93 2.040.304,93 157.695,07
Amortizagao da Divida/ Refinanciamento (XV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacdo da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacao da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XVI) = (XIV + XV) 2.198.000,00 2.198.000,00 2.040.304,93 2.040.304,93 2.040.304,93 157.695,07

Superavit (XVII)

TOTAL (XVIII) = (XVI + XVII) 2.198.000,00 2.198.000,00 2.040.304,93 2.040.304,93 2.040.304,93 157.695,07

Reserva do RPPS (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MANOEL TRIGUEIRO DA
SILVA
Diretor Financeiro
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Camara Municipal de Camutanga

Poder Legislativo Municipal

Departamento de Contabilidade

BALANCO ORCAMENTARIO - ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Balangos Gerais - Exercicio de 2023

JESSE BARBOSA DE PONTES
Presidente
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Camara Municipal de Camutanga
Poder Legislativo Municipal
Departamento de Contabilidade

Balangos Gerais - Exercicio de 2023

BALANCO ORCAMENTARIO - EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL

MANOEL TRIGUEIRO DA
SILVA
Diretor Financeiro

Inscritos

Em Exericios

Anteriores

(@

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
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Liquidados

©

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Pagos Cancelados

(d) (e)

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

JESSE BARBOSA DE PONTES
Presidente

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Saldo

(D=(@a+b-c-o)

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
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Camara Municipal de Camutanga
Poder Legislativo Municipal
Departamento de Contabilidade

Balangos Gerais - Exercicio de 2023

BALANCO ORCAMENTARIO - EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL

MANOEL TRIGUEIRO DA
SILVA
Diretor Financeiro

Inscritos

Em Exericios
Anteriores

(@)

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
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Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Pagos Cancelados

(© (d)

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

JESSE BARBOSA DE PONTES
Presidente

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Saldo

(e)=(at+b-c-d)

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
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Nota Explicativa
Balanco Orcamentario

(.

a) Informacdes gerais

a.1. Nome da entidade
Céamara Municipal de Camutanga CNPJ: 11.293.156/0001-24

a.2. Domicilio da entidade
AV. PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 240 - CENTRO
Camutanga/PE - CEP: 55930-000

a.3. Dados do gestor
Jessé Barbosa de Pontes
Cargo: Vereador Presidente
CPF: 022.607.644-01

a.4. Dados do contador responsavel pelos aspectos formais das demonstragdes contabeis inclusive das notas
explicativas

Ronaldo Alves de Oliveira

CRC: 016677/0-0

b) Resumo das politicas contébeis significativas

b.1. Declaracao de conformidade com a legislacdo e com as normas de contabilidade aplicaveis

Este demonstrativo contabil foi elaborado em conformidade com o modelo definido pela Lei Federal n® 4.320/64, Portaria
Conjunta STN/SOF n° 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV n° 07, de 18 de dezembro de 2018,
Portaria STN n° 877, de 18 de dezembro de 2018, que estabeleceu 0 Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico 82
Edigdo. Os procedimentos de registro, mensuracgdo e evidenciagdo obedecem no todo ou em parte no que couber as Normas
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico publicadas pelo conselho federal de contabilidade (CFC), em especial
aNBCT SP16.6. Em casos especificos foram tomadas por base os normativos internacionais publico.

b.2. Estrutura e apresentacao das demonstracdes contabeis aplicadas ao setor publico (Parte V do MCASP
e NBC 16.6) ajustado ao ICC do TCE-PE:

Esta demonstracdo contébil atende as exigéncias do Indice de Consisténcia Contébil (ICC) do TCE-PE, apresentando quadro
principal da receita orcamentaria detalhada por categoria econémica e origem. O demonstrativo evidencia a previsdo inicial
da receita, a previsao atualizada para o exercicio, a receita realizada e o saldo a realizar; e separadamente: receitas correntes,
receitas de capital, deducdes da receita corrente, subtotal das receitas, operacfes de crédito/refinanciamento, subtotal com
refinamento e déficit. Quanto aos desembolsos, este demonstrativo detalha a despesa por categoria econdmica e grupo de
natureza da despesa, discriminando a dotacdo inicial, a dotagdo atualizada para o exercicio, as despesas empenhadas, as
despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo das dota¢Ges. As despesas séo segregadas em: despesas correntes, despesas de
capital, reserva de contingéncia, subtotal das despesas, amortizacao da divida/refinanciamento, subtotal com refinanciamento
e superavit. Ja os restos a pagar sdo evidenciados por um quadro principal, um quadro da execucdo dos restos a pagar ndo
processados e um quadro de restos a pagar processados e ndo processados liquidados e inclui no quadro da execugédo dos restos
inscritos em exercicios anteriores, inscritos em 31 dezembro do exercicio anterior, liquidados, pagos, cancelados e saldo.
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b.3. Bases de mensuracéo utilizadas
Quanto ao sistema orcamentario de acordo com art. 35 da Lei no 4.320/64, e NBCASP sera utilizado o regime misto nas
operagBes orcamentarias. De caixa para as receitas e competéncia para as despesas.

b.4. Novas normas e politicas contabeis alteradas
N&o houve mudangas nas politicas contabeis utilizadas que impliqguem em alteracdo significativa no Balango Orgamentario.

b.5. Julgamento pela aplicagéo das politicas contébeis
N&o houve julgamentos pela aplicacdo das politicas contabeis significativas quanto ao Balanco Orgamentario.

b.6. Aspectos relevantes sobre as demonstracfes contabeis consolidadas
Nos demonstrativos consolidados da administracéo direta e indireta do municipio estdo compreendidos os seguintes drgéos e
entidades:

Cémara Municipal de Camutanga

c¢) Informagdes de suporte e detalhamento de itens apresentados nas demonstragdes contabeis



Nota Explicativa

Balanco Orcamentario

c.1. Orgcamento do municipio de Camutanga — Exercicio de 2021

A receita orcamentaria prevista para o exercicio de 2023 foi de R$ 0,00 e a despesa foi fixada no valor de R$ 1.863.650,00

assim distribuidas:

Lei Orgamentéria
RECEITA PREVISTA POR CATEGORIA VALOR (R$) DESPESA PREVISTA POR CATEGORIA VALOR (R$)
RECEITAS CORRENTES 0,00 DESPESAS CORRENTES 2.088.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00)
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
[TOTAL 0,00 TOTAL 2.198.000,00

c.2. Resultado da receita or¢camentéria
A receita apresenta um déficit orcamentario na ordem de R$ 0,00, oriundos arrecadagdo de receita orgcamentaria.

c.3. Resultado das despesas orcamentarias

A despesa orcamentéria apresenta uma economia na ordem de R$ 157.695,07 obtida através da diferenca entre a despesa

atualizada no montante de R$ 2.198.000,00 e a despesa empenhada no valor de R$ 2.040.304,93.

c.4. Demonstrativo de execugéo de restos a pagar ndo processados (Anexo 1)

O balango orgamentario apresentou um montante com despesas empenhadas na ordem de R$ 2.040.304,93 e despesas liquidadas

no valor de R$ 2.040.304,93 deixando nenhum valor inscrito em restos a pagar ndo processados.

c¢.5. Demonstrativo de execugdo de restos a pagar processados (Anexo 2)
O balango orgamentario apresentou um montante com despesas liquidadas na ordem de R$ 2.040.304,93 e despesa paga no

valor de R$ R$ 2.040.304,93 deixando nenhum valor inscrito em restos apagar.

SINTESE DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

Orgamento

Receita

Realizada 0,00

Prevista 0,00

(=) Excesso de Arrecadacéo 0,00
Despesal

Realizada 2.040.304,93

Previsto 2.198.000,00

(=) Economia Orgamentaria 157.695,07

Resultado

(+) Receita Realizada 0,00

(-) Despesa Executada 2.040.304,93

(=) Superavit / Déficit de Execugao -2.040.304,93

Jessé Barbosa de Pontes
Vereador Presidente, CPF. 022.607.644-01

Ronaldo Alves de Oliveira
Contador, CRC 016677/0-0
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